
N.º 25 — 18-6-2025 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — II SÉRIE 11

2009 4 2010 9

2010 10 2024 12

2024 12

–––––––

 

運 輸 工 務 司 司 長 辦 公 室

批 示 摘 錄

 – 

12/2015

450

–––––––

 

海 關

第 14/2025號海關關長批示

2/2022 21/2001

152/2024 01/2024

- De Abril de 2009 a Setembro de 2010, chefe da Divisão de 
Estudos e Documentação, substituta, da Direcção dos Serviços 
de Solos, Obras Públicas e Transportes;

- De Outubro de 2010 a Dezembro de 2024, vice-presidente 
do Conselho de Administração do Fundo de Segurança Social;

- De Dezembro de 2024 até à presente data, presidente do 
Conselho de Administração, substituta, do Fundo de Segurança 
Social.

–––––––

Gabinete da Secretária para os Assuntos Sociais e Cultura, 
aos 9 de Junho de 2025. — A Chefe do Gabinete, Lin Yuan.

GABINETE DO SECRETÁRIO PARA OS TRANSPORTES 

E OBRAS PÚBLICAS

Extracto de despacho

Por despacho do Ex.mo Secretário para os Transportes e 
Obras Públicas, de 21 de Maio de 2025:

Kuok Pui Fan – alterada, por averbamento, a cláusula 3.ª do 
seu contrato administrativo de provimento sem termo para 
o exercício de funções neste Gabinete, ascendendo a adjunta-
-técnica especialista principal, 1.º escalão, índice 450, nos 
termos do n.º 12 do artigo 19.º do Estatuto do Gabinete do 
Chefe do Executivo e dos Secretários, em vigor, e do n.º 2 do 
artigo 4.º da Lei n.º 12/2015 (Regime do Contrato de Trabalho 
nos Serviços Públicos), em vigor, com efeitos a partir de 11 
de Junho de 2025.

–––––––

Gabinete do Secretário para os Transportes e Obras Públicas, 
aos 6 de Junho de 2025. — O Chefe do Gabinete, Lam Sio Un.

SERVIÇOS DE ALFÂNDEGA

Despacho do Director-geral dos 
Serviços de Alfândega n.º 14/2025

Ao abrigo do disposto nos artigos 37.º a 39.º do Código do 
Procedimento Administrativo, e na alínea 2) do n.º 3 do artigo 
4.º do Regulamento Administrativo n.º 21/2001 (Organização 
e Funcionamento dos Serviços de Alfândega), alterado e repu-
blicado do Regulamento Administrativo n.º 2/2022, e no artigo 
4.º do Despacho do Secretário para a Segurança n.º 152/2024, 
bem como no n.º 2 da Deliberação do Conselho Administrativo 
dos Serviços de Alfândega (SA) n.º 01/2024, determino: 

1. São delegadas e subdelegadas na adjunta do Director-
-geral, substituta, Ung Ka Vai, as competências para praticar 
os seguintes actos:

1) Assinar os diplomas de provimento;



12    25   2025  6  18 

2) Autorizar a nomeação provisória e a recondução e con-
verter as nomeações provisórias ou em comissão de serviço em 
definitivas;

3) Autorizar a renovação dos contratos administrativos de 
provimento, desde que não implique alteração das condições 
remuneratórias;

4) Autorizar a mudança de escalão nas categorias das car-
reiras de pessoal dos quadros e de contrato administrativo de 
provimento;

5) Conceder licença especial, ou atribuir a compensação 
prevista em caso de renúncia, licença sem vencimento de curta 
duração e decidir sobre pedidos de acumulação de férias, por 
motivos pessoais ou por conveniência de serviço;

6) Assinar os documentos comprovativos de contagem e 
liquidação do tempo de serviço prestado pelo pessoal dos SA;

7) Autorizar a apresentação dos trabalhadores dos SA e seus 
familiares à Junta de Saúde, que funciona no âmbito dos Servi-
ços de Saúde;

8) Autorizar os seguros de pessoal, material e equipamento, 
imóveis e viaturas;

9) Assinar os cartões de acesso a cuidados de saúde do pessoal 
dos SA;

10) Autorizar a dedução do vencimento de exercício perdido 
por motivo de doença;

11) Autorizar o abate à carga de bens patrimoniais afectos 
aos SA, que forem julgados incapazes para o serviço.

2. São subdelegadas na adjunta do Director-geral, substituta, 
Ung Ka Vai, as seguintes competências que me foram delegadas 
pelo Conselho Administrativo dos SA:

1) Autorizar a atribuição de vencimentos e de outras remu-
nerações e compensações, abonos e subsídios previstos para 
os trabalhadores dos SA, bem como a atribuição do prémio 
de tempo de contribuição previsto no Regime de Previdência 
dos Trabalhadores dos Serviços Públicos, estabelecido pela Lei 
n.º 8/2006, em vigor, aos respectivos trabalhadores, nos termos 
legais;

2) Autorizar as despesas decorrentes de encargos mensais 
certos, necessários ao funcionamento do serviço, como sejam 
os de arrendamento de instalações e aluguer de bens móveis, 
pagamento de electricidade e água, telefone, serviços de limpeza, 
despesas de condomínio ou outras da mesma natureza;

3) Autorizar a realização das despesas consideradas de gestão 
corrente e das despesas de natureza urgente e inadiável.

3. São delegadas e subdelegadas, ainda, na adjunta do Direc-
tor-geral, substituta, Ung Ka Vai, as seguintes competências no 
âmbito das acções conduzidas pelo Departamento de Gestão 
Tecnológica, pelo Departamento Administrativo e Financeiro 
e pelo Centro de Formação Alfandegário:

1) Autorizar a prestação de serviço em regime de horas 
extraordinárias ou por turnos até ao limite legalmente previsto;

2) Autorizar o gozo de férias, a respectiva antecipação e a 
compensação da prestação de trabalho em dias de tolerância 
de ponto, e de descanso compensatório a pedido do trabalha-
dor, bem como a justificação de faltas;

8/2006



N.º 25 — 18-6-2025 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — II SÉRIE 13

3) Decidir, nos termos legais, sobre os pedidos de transferência 
de férias por motivos pessoais;

4) Assinar o expediente dirigido a entidades e organismos 
da Região Administrativa Especial de Macau e do exterior, 
excluindo-se os ofícios que devam ser endereçados aos Gabi-
netes do Chefe do Executivo, dos Secretários, dos Serviços de 
Polícia Unitários e do Procurador;

5) Autorizar a informação, consulta ou passagem de certi-
dões de documentos arquivados, com exclusão dos excepciona-
dos por lei.

4. A presente delegação e subdelegação de competências é 
feita sem prejuízo dos poderes de avocação e superintendência.

5. Dos actos praticados no exercício das competências ora 
delegadas ou subdelegadas do presente despacho cabe recurso 
hierárquico necessário.

6. O presente despacho produz efeitos a partir do dia 19 de 
Junho de 2025.

(Homologado por despacho do Ex.mo Senhor Secretário para a 

Segurança, de 5 de Junho de 2025).

3 de Junho de 2025.

O Director-geral, Adriano Marques Ho.

Extractos de despachos

Por despacho do Ex.mo Senhor Secretário para a Segurança, 
de 26 de Maio de 2025:

Ao Im Peng, chefe da Divisão de Disciplina e Apoio Jurídico 
dos Serviços de Alfândega n.º 190030 — renovada a sua 
comissão de serviço, pelo período de um ano, a partir de 15 
de Julho de 2025, nos termos do artigo 5.º da Lei n.º 15/2009 
(Disposições Fundamentais do Estatuto do Pessoal de 
Direcção e Chefia), do artigo 8.º do Regulamento Adminis-
trativo n.º 26/2009 (Disposições complementares do estatuto 
do pessoal de direcção e chefia), conjugados com o artigo 
30.º e o n.º 2 do artigo 35.º do Regulamento Administrativo 
n.º 21/2001 (Organização e Funcionamento dos Serviços de 
Alfândega), alterado e republicado pelo Regulamento Admi-
nistrativo n.º 2/2022, por possuir experiência e competência 
profissionais adequadas para o exercício das respectivas 
funções.

Por despacho do Director-geral dos Serviços de Alfândega, 
de 6 de Junho de 2025:

Lao Sio Wut, técnica superior assessora, n.º 250050, 3.º escalão 
destes Serviços – alterado o respectivo contrato administrativo 
de provimento de longa duração para contrato administrativo 
de provimento sem termo, nos termos da alínea 2) do n.º 2 
do artigo 6.º da Lei n.º 12/2015 (Regime do Contrato de 
Trabalho nos Serviços Públicos) vigente, a partir de 31 de 
Maio de 2025. 

–––––––

Serviços de Alfândega, aos 12 de Junho de 2025. — O Adjunto 
do Director-geral, substituto, Sam Kam Tong.

  

批 示 摘 錄

15/2009

26/2009

2/2022

21/2001

190030

12/2015

250050–

–––––––

 


